ESTADO DA BANIA
CÂMARA MUNICIPAL D

"Casa de Zenildo Touri

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇ

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO O PARECER

E JEQUIE
Unanimidade

ho- Votos Contra Votas a Fa or
Sala das Sessões eJ.V/ /

/....E.12„EmacA(13) PI ILP

Ao analisarmos o Projeto de Decreto Legislativo n° 13/2022 de autoria do Vereador San

David Pereira Aragão, onde concede Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Padre Roberto

Oliveira da Silva.

O padre Roberto Oliveira da Silva, nasceu na cidade de Nova Itarana-BA, em 18 de

fevereiro de 1973, filho de Humberto Oliveira da Silva e Helenita Dias de Oliveira, chegou

para Jequié em. Quando criança foi encarregado pelo seu pai de cuidar de um pequeno

oratório da casa. Algumas vezes brincavam de batizado, casamento e Roberto sempre

fazia o papel de padre. Colocava uma calça jeans ao contrário no pescoço para fingir ser

uma estola, e batizava de forma simbólica as bonecas da irmã mais nova. Porém sua

maior característica era ser um irmão e filho cuidadoso e zeloso.

Não demorou muito para que o jovem Roberto entrasse no seminário, e foi em 10 de

fevereiro de 2001 que pelas mãos do Reverendíssimo Bispo Emérito Dom Cristiano

Roberto Oliveira Silva foi ordenado padre.

Graduado em Filosofia e Teologia pela UCSAL, ordenado padre desde 22 de julho de

2000, assumiu diversas funções eclesiásticas na Catedral de Santo Antônio em Jequié,

possui diversos serviços de suma relevância prestados ao nosso povo, desde a

comunidade cristã e a toda população jequieense de modo geral.

Designado para função de Pároco, em 2001 assumiu a Paroquia de S. Miguel Arcanjo no

município de Lajedo do Tabocal, onde ficou até 2007, nesse período foi Vigário Paroquial

em Itiruçu e Lafaiete Coutinho, dando assistência a todas essas cidades.

Sua terceira paróquia foi em Nossa Senhora das Graças em Jequié. Depois foi nomeado

Reitor do Seminário Maior em Belo Horizonte. Com seu olhar sempre sensível aos que

mais precisam, sempre desenvolvei atividades e intervenções sociais, que tivessem como

diretriz melhorar a vida das pessoas, amenizar a vulnerabilidade social e a desigualdade.

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 528-8600 - Jequié (BA)
1 lome-page: camaradejequie.ba.gov.br

1

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

- Casa de Zenildo Tourinho"

Nesse tempo precisou se ausentar na diocese para ir à França na formação de sacerdotes

e catequistas, consagrados à evangelização dos pobres, mais conhecida como Ordem dos

Prados

Durante sua trajetória de vida, e como padre, já foi enviado para vários lugares, tem um

currículo extenso e representativo, o que lhe credencia a essa justa homenagem. Em

relação a sociedade jequieense, em 2011 retornou para Jequié, assumiu como Pároco na

Paroquia Nossa Senhora das Graças, além de ser Pároco da Catedral de Santo Antônio,

Vigário Geral, Exorcista, Administrador Diocesano e membro do Conselho Presbiteral e

Colégio de Consultores da Igreja Católica em Jequié.

Em 2016 foi nomeado Pároco da Paróquia Catedral Santo Antônio em Jequié

Quando Dom José Ruy foi nomeado para Diocese de Caruaru, o Padre Roberto assumiu

como Administrador Diocesano até a nomeação do novo Bispo Diocesano Dom Paulo

Romeu Dantas Bastos.

Padre Roberto Oliveira Silva completou 21 anos de sacerdócio neste ano de 2022, assim

também, havia completado seu tempo como pároco na catedral, e que foi novamente

empossado por Dom Paulo Romeu Dantas Bastos no dia 05 de agosto de 2022.

Ao verificarmos sobre a constitucionalidade e legalidade da matéria, somos favoráveis ao

mencionado PDL 13/2022, colocando o mesmo a apreciação do Plenário.

É o parecer.

Sala das Comissões, 30 de novembro de 2022.

Relator da

Gilva Santana

(Solda .o Gilvan)

'ssão se Justiça e Redação Final

- Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 528-8600 - Jequié (BA)
Home-page: camaradejequie.ba.gov.br